
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 02 Organizzazione e gestione  Risorse 
Umane, Sistemi Informativi, e-democracy n° 104 del 08/08/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO:  PROCEDURA DI MOBILITÀ INDIVIDUALE ESTERNA AI SENSI 
DELL'ART. 30 DEL D. LGS. 165/2001 E DELL'ART. 42 DEL REGOLAMENTO DI 
ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI, PER N. 4 POSTI DI 
FUNZIONARIO AREA TECNICA – CAT. D3. PROVVEDIMENTO DETERMINANTE I 
CANDIDATI AMMESSI ALLA FASE SUCCESSIVA E I CANDIDATI ESCLUSI.

Il Redattore: D'Antiochia Maurizia 

Premesso che:
-   con deliberazione di  Giunta Municipale n.  170 del  05/04/2017 relativa alla  programmazione del  fabbisogno di 
personale per il triennio 2017 – 2019 e del piano assunzionale 2017, è stata prevista la copertura in dotazione organica 
di n. 4 (quattro) posti di Funzionario area tecnica - Cat. D3;

-   con  determinazione  dirigenziale  n.  955  del  16.06.2017  avente  ad  oggetto  “Indizione  procedura  di  mobilità 
individuale esterna ai sensi dell’art. 30 D.lgs. n. 165/2001 e dell’art. 42 del Regolamento di organizzazione degli  
uffici e dei servizi per la copertura di n. 4 posti di  Funzionario area tecnica, ctg. D3”,   è stato approvato l’avviso 
pubblico di mobilità; 

Tenuto conto che detto avviso è stato pubblicato in data 16/06/2017 nella sezione “Amministrazione trasparente” - 
sottosezione “Bandi di concorso” – del sito istituzionale del Comune di Ragusa e, per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana n. 51 del 07.07.2017, 4^ serie speciale concorsi;
Preso atto che  entro  il  19 luglio 2017,  termine ultimo di  presentazione delle  domande per  la  partecipazione  alla 
mobilità in oggetto, sono pervenute  n. 4 istanze ;
Letto l’art. 42 del ROUS – Mobilità individuale esterna. Disciplina. Presupposti e modalità- secondo cui: 

-  Presupposto necessario per l’attuazione del passaggio diretto di personale, in quanto alternativa alla selezione 
pubblica,  è l’esistenza di  un posto vacante e disponibile  da coprire nella  dotazione organica del  Comune, 
previsto nel documento di programmazione triennale dei fabbisogni di personale, formalmente approvato con 
deliberazione  della  Giunta  municipale  nel  rispetto  delle  previsioni  dell’art.  39  della  legge  n.  449/1997  e 
successive modifiche ed integrazioni, che individua il posto, o i posti, da utilizzare per il passaggio diretto di  
personale mediante mobilità esterna (comma 2);

-  Ai fini di tale passaggio è necessario che il lavoratore sia in possesso di un profilo e di una categoria 
equivalente a quella del posto vacante. Tale equivalenza sarà riscontrata direttamente nel caso di passaggio 
da realizzare tra enti ugualmente collocati all’interno del comparto Regioni – Autonomie locali…… (comma 
3);

Pagina 1/3



-  Tutte le domande saranno preliminarmente esaminate ai  fini  dell'accertamento del  possesso dei  requisiti  di 
ammissione richiesti dal bando, in conformità alle disposizioni in materia previste dall'art. 42 del Regolamento  
di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi nel testo vigente.

-  Nel caso di presentazione di più istanze utili, la commissione all’uopo nominata,  ai sensi dell’art. 42 del vigente 
Regolamento di  organizzazione  degli  uffici  e  dei  servizi,  procederà  ad  una  prima selezione sulla  base  di  
comparazione dei curricula vitae et studiorum presentati. 
La valutazione dei suddetti “curricula” è effettuata mediante esame comparativo dei seguenti elementi: titolo di 
studio  posseduto,  titoli  specialistici  acquisiti,  competenze  ed  esperienze  lavorative  professionali  e  di 
formazione. Costituiranno elementi preferenziali di valutazione aver ricoperto attività lavorativa specifica in 
amministrazioni pubbliche del comparto “Regioni-Autonomie locali”, anche a tempo determinato;
A seguito della preselezione operata sulla base dei curricula, i candidati ritenuti idonei saranno invitati ad un 
colloquio, finalizzato alla valutazione della professionalità richiesta. 

Tenuto conto che dall'istruttoria effettuata dal Settore II - Organizzazione e Gestione Risorse Umane, risultano essere in 
possesso dei  requisiti  previsti dal bando e, pertanto, possono essere ammessi alla fase successiva della procedura i  
seguenti concorrenti:

1) Ricupero Sebastiano nato a Scordia (CT) il 10.09.1954, dipendente del Comune di Caltagirone, Funzionario 
architetto – cat.D3;

2) Gruttadauria Sergio nato a Caltagirone (CT) il 10.10.1964, dipendente del Comune di Caltagirone, Funzionario 
architetto, Cat.D3.

Risultano non possedere i requisiti previsti e, pertanto, non possono essere ammessi alla fase successiva della procedura 
i seguenti concorrenti:

1) Trovato Enrico nato a Ragusa il 07.07.1978, dipendente del Ministero della difesa- Marina militare –Arsenale  
Militare Marittimo di Augusta, Funzionario tecnico per la motoristica e meccanica- area III, fascia economica 
F2,  corrispondente al  livello di  inquadramento del  personale del  comparto Regioni Autonomie Locali  alla 
categoria giuridica  D1, pos.economica D2 (D.P.C.M. 26 giugno 2015 – tabelle di corrispondenza tra livelli 
previsti dai CC.NN.LL. di comparto);

2) Falcone Giulio nato a Caltagirone (CT) il 01.01.1965, dipendente del Comune di Caltagirone, Istruttore direttivo 
tecnico, ctg. D1, posizione economica D2. Il predetto, inoltre, non è in possesso del richiesto titolo di studio  
della laurea (lettera A- punto b del bando);

Dato atto che  l'individuazione  dei  candidati  da  convocare  al  colloquio,  la  loro  valutazione  e la  scelta  finale  sarà  
effettuata da una apposita Commissione nominata con determinazione del Segretario Generale ai sensi dell’art. 42 del  
vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.
Constatato che:

- con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;

-  con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione (PEG) 2017-2019;

-  con deliberazione di C.C. n. 36 del 03.08.2017 è stata approvata la relazione illustrativa della G.M. al 
Rendiconto di gestione 2016 e della proposta per il Consiglio comunale del Rendiconto di gestione 
anno 2016 (proposta di Del. G.M. n. 314 del 12.07.2017)

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
Considerato che  la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  tra  le  attribuzioni  dei 
dirigenti indicate nell’art. 53 del vigente regolamento sull’organizzazione degli Uffici e dei servizi 
al quale si rinvia;
Visto il successivo art. 65 del medesimo regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle determinazioni 
dirigenziali;

DETERMINA
Per le motivazioni esposte in premessa:

1) di  dare  atto  che  i  concorrenti  sottoelencati  (allegato  A),  in  base  alle  dichiarazioni  rese  nell’istanza  di  
partecipazione, ai sensi del D.P.R. n.445/2000, sono in possesso dei requisiti prescritti dal bando di mobilità e,  
pertanto, di ammetterli alla fase successiva della procedura:

- dott. Ricupero Sebastiano nato a Scordia (CT) il 10.09.1954, dipendente del Comune di Caltagirone, Funzionario  
architetto – cat.D3;

- dott.  Gruttadauria  Sergio  nato  a  Caltagirone  (CT)  il  10.10.1964,  dipendente  del  Comune  di  Caltagirone, 
Funzionario architetto, Cat.D3.

2) dare atto che i concorrenti sottoelencati (allegato A), in base alle dichiarazioni rese nell’istanza di partecipazione, 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, NON sono in possesso dei requisiti prescritti dal bando di mobilità e, pertanto,  
di escluderli dalla procedura in oggetto:

Pagina 2/3



- dott.  Trovato Enrico nato a Ragusa il  07.07.1978, dipendente del  Ministero della  Difesa-  Marina Militare – 
Arsenale militare marittimo di Augusta, Funzionario tecnico per la motoristica e meccanica- Area III, fascia 
economica F2,  corrispondente al  livello di  inquadramento del  personale del  comparto Regioni  Autonomie 
Locali alla categoria giuridica D1, posizione economica economica D2;

- geom. Falcone Giulio nato a Caltagirone (CT) il 01.01.1965, dipendente del Comune di Caltagirone, Istruttore 
direttivo tecnico, cat. D1 posizione economica D2;

3) disporre la pubblicazione della presente determinazione all'albo pretorio on-line e sul sito istituzionale dell'ente  
nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto-sezione “Bandi di concorso”;

4) dare atto, infine, che la presente determinazione non comporta impegno di spesa.

Allegato “A” parte integrante del presente atto

 

Ragusa,  08/08/2017 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

